
S o m m a i r e

BUDGET DE L’ETAT

Loi du 19 décembre 2003 concernant le budget des recettes et des dépenses de l’Etat
pour l’exercice 2004 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . page 3687

Chapitre Ier.- Recettes courantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3717
Ministère des finances . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3717
Ministère des finances: trésor et budget . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3723

Chapitre II.- Recettes en capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3729
Ministère des finances . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3729
Ministère des finances: trésor et budget . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3730

Chapitre III.- Dépenses courantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3731
Ministère d’Etat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3731
Ministère des affaires étrangères, du commerce extérieur, de la

coopération et de la défense . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3740
Ministère de la culture, de l’enseignement supérieur et de la recherche . . . 3751
Ministère des finances . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3765
Ministère des finances: trésor et budget . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3771
Ministère des finances: dette publique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3776
Ministère de la justice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3777
Ministère de la fonction publique et de la réforme administrative . . . . . . 3783
Ministère de l’intérieur. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3790
Ministère de l’éducation nationale, de la formation professionnelle et des

sports . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3801
Ministère de la famille, de la solidarité sociale et de la jeunesse . . . . . . . . 3822
Ministère de la santé. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3837
Ministère de l’environnement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3847
Ministère du travail et de l’emploi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3853
Ministère de la sécurité sociale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3860
Ministère de l’agriculture, de la viticulture et du développement rural . . 3870
Ministère de l’économie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3881
Ministère des classes moyennes, du tourisme et du logement . . . . . . . . . 3887
Ministère des travaux publics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3892
Ministère des transports . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3898
Ministère de la promotion féminine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3905

Chapitre IV.- Dépenses en capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3907
Ministère d’Etat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3907
Ministère des affaires étrangères, du commerce extérieur, de la

coopération et de la défense . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3909
Ministère de la culture, de l’enseignement supérieur et de la recherche . . . 3912
Ministère des finances . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3915
Ministère des finances: trésor et budget . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3918
Ministère des finances: dette publique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3920
Ministère de la justice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3921
Ministère de la fonction publique et de la réforme administrative . . . . . . 3922
Ministère de l’intérieur. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3924

3685

MEMORIAL
Journal Officiel

du Grand-Duché de
Luxembourg

MEMORIAL
Amtsblatt

des Großherzogtums
Luxemburg

RECUEIL DE LEGISLATION

A –– N° 184 31 décembre 2003



Ministère de l’éducation nationale, de la formation professionnelle et des
sports . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3928

Ministère de la famille, de la solidarité sociale et de la jeunesse . . . . . . . . . . 3931
Ministère de la santé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3933
Ministère de l’environnement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3935
Ministère du travail et de l’emploi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3937
Ministère de la sécurité sociale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3938
Ministère de l’agriculture, de la viticulture et du développement rural . . . . 3940
Ministère de l’économie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3943
Ministère des classes moyennes, du tourisme et du logement. . . . . . . . . . . . 3945
Ministère des travaux publics. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3949
Ministère des transports . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3957
Ministère de la promotion féminine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3959

Chapitre V.- Recettes pour ordre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3960

Chapitre VI.- Dépenses pour ordre. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3963

Règlement grand-ducal du 19 décembre 2003 portant exécution de la loi du 19 décembre 2003
concernant le budget des recettes et des dépenses de l’Etat pour l’exercice 2004 . . . . . . . . . . . . . . . . 3966

3686



Loi du 19 décembre 2003 concernant le budget des recettes et 
des dépenses de l’Etat pour l’exercice 2004.

Nous Henri, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,
Notre Conseil d’Etat entendu;
De l’assentiment de la Chambre des Députés;
Vu la décision de la Chambre des Députés du 16 décembre 2003 et celle du Conseil d’Etat du 19 décembre 2003

portant qu’il n’y a pas lieu à second vote;

3687



3688



3689



3690



3691



3692



3693



3694



3695



3696



3697



3698



3699



3700



3701



3702



3703



3704



3705



3706



3707



3708



3709



3710



3711



3712



3713



3714



3715

Les membres du Gouvernement, Palais de Luxembourg, le 19 décembre 2003.
Jean-Claude Juncker Henri

Lydie Polfer
Fernand Boden

Marie-Josée Jacobs
Erna Hennicot-Schoepges

Michel Wolter
Luc Frieden

Anne Brasseur
Henri Grethen

Charles Goerens
Carlo Wagner



3716

François Biltgen
Joseph Schaack
Eugène Berger

Doc. parl. 5200, sess. ord. 2002-2003 et 2003-2004



3717



3718



3719



3720



3721



3722



3723



3724



3725



3726



3727



3728



3729



3730



3731



3732



3733



3734



3735



3736



3737



3738



3739



3740



3741



3742



3743



3744



3745



3746



3747



3748



3749



3750



3751



3752



3753



3754



3755



3756



3757



3758



3759



3760



3761



3762



3763



3764



3765



3766



3767



3768



3769



3770



3771



3772



3773



3774



3775



3776



3777



3778



3779



3780



3781



3782



3783



3784



3785



3786



3787



3788



3789



3790



3791



3792



3793



3794



3795



3796



3797



3798



3799



3800



3801



3802



3803



3804



3805



3806



3807



3808



3809



3810



3811



3812



3813



3814



3815



3816



3817



3818



3819



3820



3821



3822



3823



3824



3825



3826



3827



3828



3829



3830



3831



3832



3833



3834



3835



3836



3837



3838



3839



3840



3841



3842



3843



3844



3845



3846



3847



3848



3849



3850



3851



3852



3853



3854



3855



3856



3857



3858



3859



3860



3861



3862



3863



3864



3865



3866



3867



3868



3869



3870



3871



3872



3873



3874



3875



3876



3877



3878



3879



3880



3881



3882



3883



3884



3885



3886



3887



3888



3889



3890



3891



3892



3893



3894



3895



3896



3897



3898



3899



3900



3901



3902



3903



3904



3905



3906



3907



3908



3909



3910



3911



3912



3913



3914



3915



3916



3917



3918



3919



3920



3921



3922



3923



3924



3925



3926



3927



3928



3929



3930



3931



3932



3933



3934



3935



3936



3937



3938



3939



3940



3941



3942



3943



3944



3945



3946



3947



3948



3949



3950



3951



3952



3953



3954



3955



3956



3957



3958



3959



3960



3961



3962



3963



3964



3965



3966

Règlement grand-ducal du 19 décembre 2003 portant exécution de la loi du 19 décembre 2003
concernant le budget des recettes et des dépenses de l'Etat pour l'exercice 2004.

Nous Henri, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,

Vu la loi du 19 décembre 2003 concernant le budget des recettes et des dépenses de l'Etat pour l'exercice 2004;

Notre Conseil d'Etat entendu;

Sur le rapport de Notre Ministre du Trésor et du Budget et après délibération du Gouvernement en Conseil;

Arrêtons:

Art. 1er. Les membres du gouvernement sont autorisés, chacun dans son département, à disposer des crédits
portés au budget des dépenses pour l'exercice 2004. Ils ordonneront et régleront, en se conformant aux lois et
règlements, les dépenses qui, par leur nature, rentrent dans le libellé des articles respectifs.

Art. 2. Les dépenses à charge du crédit de l'article 00.4.12.011 du budget des dépenses courantes sont
ordonnancées conjointement par le Premier Ministre, Ministre d'Etat, et les membres du gouvernement compétents
pour l'engagement de la dépense.

Les dépenses à charge du crédit de l'article 04.0.11.300 du budget des dépenses courantes sont ordonnancées
conjointement par le Ministre des Finances et les membres du gouvernement compétents pour l'engagement de la
dépense.

Les dépenses à charge des crédits des articles 05.0.12.300 et 05.0.12.310 du budget des dépenses courantes sont
ordonnancées conjointement par le Ministre du Trésor et du Budget et les membres du gouvernement compétents
pour l'engagement de la dépense.

Les dépenses à charge des crédits des articles 08.0.11.130, 08.0.11.150, 08.0.11.300, 08.0.11.311, 08.0.12.000,
08.0.12.010 et 08.0.12.110 du budget des dépenses courantes sont ordonnancées conjointement par le Ministre de la
Fonction publique et de la Réforme administrative et les membres du gouvernement compétents pour l'engagement de
la dépense.

Les dépenses à charge du crédit de l'article 09.7.35.010 du budget des dépenses courantes sont ordonnancées
conjointement par le ministre de l'Intérieur et les membres du gouvernement compétents pour l'engagement de la
dépense.

Art. 3. Toutes les dépenses en relation avec les rémunérations principales des agents de l'Etat et portant les codes
de la classification comptable 11.00z (traitements de fonctionnaires), 11.01z (indemnités des employés occupés à titre
permanent), 11.02z (indemnités des employés occupés à titre temporaire), 11.03z (Salaires des ouvriers occupés à titre
permanent) et11.04z (Salaires des ouvriers occupés à titre temporaire) à charge du budget des dépenses courantes
sont engagées et ordonnancées par le Ministre de la Fonction Publique et de la Réforme Administrative.

Les dépenses à charge du crédit de l'article 00.4.12.131 du budget des dépenses courantes sont ordonnancées par
le Ministre aux Relations avec le Parlement.

Les dépenses à charge des crédits des articles 00.4.11.300, 00.4.12.352, 00.4.33.018 et 00.4.43.010 du budget des
dépenses courantes ainsi que l'article 30.4.74.300 du budget des dépenses en capital sont ordonnancées par le Ministre
délégué aux Communications.

Les dépenses à charge des crédits des artipiçs de la section 00.7 du budget des dépenses courantes sont
ordonnancées par le Ministre des Cultes.

Les dépenses à charge des crédits des articles de la section 00.8 du budget des dépenses courantes ainsi que de la
section 30.8 du budget des dépenses en capital sont ordonnancées par le Ministre délégué aux Communications.

Les dépenses à charge des crédits des articles de la section 05.0, autres que ceux énumérés à l'article 2 alinéa 3 du
présent règlement, ainsi que des sections 05.1 à 05.4 et 06.0 du budget des dépenses courantes et des sections 35.0 à
35.4 et 36.0 du budget des dépenses en capital sont ordonnancées par le Ministre du Trésor et du Budget.

Les dépenses à charge des crédits des articles de la section 16.5 du budget des dépenses courantes ainsi que de la
section 46.5 du budget des dépenses en capital sont ordonnancées par le Ministre de la Famille, de la Solidarité sociale
et de la Jeunesse.

Les dépenses à charge des crédits des articles des sections 01.5, 01.6 et 01.7 du budget des dépenses courantes ainsi
que des sections 31.5, 31.6 et 31.7 du budget des dépenses en capital sont ordonnancées par le Ministre de la
Coopération, de l'Action humanitaire et de la Défense.



3967

Editeur: Service Central de Législation, 43, boulevard F.-D. Roosevelt, L-2450 Luxembourg

Imprimeur: Imprimerie de la Cour Victor Buck, s. à r. l. Leudelange

Art. 4. Les membres du gouvernement sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent
règlement qui sera publié au Mémorial.

Les membres du Gouvernement, Palais de Luxembourg, le 19 décembre 2003.
Jean-Claude Juncker Henri

Lydie Polfer
Fernand Boden

Marie-Josée Jacobs
Erna Hennicot-Schoepges

Michel Wolter
Luc Frieden

Anne Brasseur
Henri Grethen

Charles Goerens
Carlo Wagner

François Biltgen
Joseph Schaack
Eugène Berger


	Sommaire
	BUDGET DE L’ETAT

	Loi du 19 décembre 2003 concernant le budget des recettes et des dépenses de l’Etat pour l’exercice 2004
	Règlement grand-ducal du 19 décembre 2003 portant exécution de la loi du 19 décembre 2003 concernant le budget des recettes et des dépenses de l’Etat pour l’exercice 2004



